

第 4 期（平成30年度）

決 算 報 告 書

自 平成30年5月1日

至 平成31年4月30日

公益財団法人 TAKEUCHI育英奨学会

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会

貸借対照表

平成31年4月30日現在

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
流動資産合計	0	0	0
2 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
普通預金	15,725,326	13,983,792	1,741,534
投資有価証券	5,658,197,400	6,784,973,100	△ 1,126,775,700
特定資産合計	5,673,922,726	6,798,956,892	△ 1,125,034,166
(3)その他固定資産			
無形固定資産	128,304	192,456	△ 64,152
その他固定資産合計	128,304	192,456	△ 64,152
固定資産合計	5,674,051,030	6,799,149,348	△ 1,125,098,318
資産合計	5,674,051,030	6,799,149,348	△ 1,125,098,318
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	5,671,573,816	6,798,956,892	△ 1,127,383,076
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	2,477,214	192,456	2,284,758
正味財産合計	5,674,051,030	6,799,149,348	△ 1,125,098,318
負債及び正味財産合計	5,674,051,030	6,799,149,348	△ 1,125,098,318

正味財産増減計算書

自 平成30年5月1日

至 平成31年4月30日

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取配当金			
受取配当金	97,275,600	70,254,600	27,021,000
②受取寄付金			
受取寄付金	607,854	958,240	△ 350,386
③雑収益			
雑収益	0	1,700	△ 1,700
経常収益計	97,883,454	71,214,540	26,668,914
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金	49,680,000	30,615,984	19,064,016
助成金	43,140,000	38,506,264	4,633,736
印刷費	58,968	66,528	△ 7,560
サイト運営費	25,488	26,568	△ 1,080
交流会費	746,431	687,194	59,237
業務委託費	453,600	453,600	0
旅費交通費	30,450	45,466	△ 15,016
広告宣伝費	242,298	0	242,298
通信運搬費	101,504	102,378	△ 874
事務消耗品費	34,672	9,200	25,472
賃借料	84,000	84,000	0
支払手数料	243,879	147,942	95,937
諸会費負担金	85,400	0	85,400
事業費計	94,926,690	70,745,124	24,181,566
②管理費			
印刷費	25,272	28,512	△ 3,240
業務委託費	194,400	194,400	0
会議費	111,323	119,764	△ 8,441
旅費交通費	13,050	19,484	△ 6,434
広告宣伝費	103,842	0	103,842
通信運搬費	43,502	43,877	△ 375
事務消耗品	14,860	3,943	10,917
賃借料	36,000	36,000	0
支払手数料	29,005	23,436	5,569
諸会費負担金	36,600	0	36,600
減価償却費	64,152	64,152	0
管理費計	672,006	533,568	138,438
経常費用計	95,598,696	71,278,692	24,320,004
当期経常増減額	2,284,758	△ 64,152	2,348,910
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,284,758	△ 64,152	2,348,910
一般正味財産期首残高	192,456	256,608	△ 64,152
一般正味財産期末残高	2,477,214	192,456	2,284,758
II 指定正味財産増減の部			
受取配当金	97,275,600	70,254,600	27,021,000
受取利息	478	385	93
特定資産評価損益	△ 1,126,775,700	1,442,921,400	△ 2,569,697,100
一般正味財産への振替額	△ 97,883,454	△ 71,469,448	△ 26,414,006
当期指定正味財産増減額	△ 1,127,383,076	1,441,706,937	△ 2,569,090,013
指定正味財産期首残高	6,798,956,892	5,357,249,955	1,441,706,937
指定正味財産期末残高	5,671,573,816	6,798,956,892	△ 1,127,383,076
III 正味財産期末残高	5,674,051,030	6,799,149,348	△ 1,125,098,318

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会
正味財産増減計算書(内訳表)
自 平成29年5月1日
至 平成30年4月30日

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	合計
	奨学金事業	助成金事業	小計		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
①受取配当金					
受取配当金	51,989,638	45,285,962	97,275,600	0	97,275,600
②受取寄付金					
受取寄付金			0	607,854	607,854
経常収益計	51,989,638	45,285,962	97,275,600	607,854	97,883,454
(2) 経常費用					
①事業費					
奨学金	49,680,000		49,680,000	0	49,680,000
助成金		43,140,000	43,140,000	0	43,140,000
印刷費	29,484	29,484	58,968	0	58,968
サイト運営費	12,744	12,744	25,488	0	25,488
交流会費	373,216	373,215	746,431	0	746,431
業務委託費	226,800	226,800	453,600	0	453,600
旅費交通費	15,225	15,225	30,450	0	30,450
広告宣伝費	121,149	121,149	242,298	0	242,298
通信運搬費	50,752	50,752	101,504	0	101,504
事務消耗品費	17,336	17,336	34,672	0	34,672
賃借料	42,000	42,000	84,000	0	84,000
支払手数料	203,777	40,102	243,879	0	243,879
諸会費負担金	42,700	42,700	85,400	0	85,400
事業費計	50,815,183	44,111,507	94,926,690	0	94,926,690
②管理費					
印刷費				25,272	25,272
業務委託費				194,400	194,400
会議費				111,323	111,323
旅費交通費				13,050	13,050
広告宣伝費				103,842	103,842
通信運搬費				43,502	43,502
事務消耗品				14,860	14,860
賃借料				36,000	36,000
支払手数料				29,005	29,005
諸会費負担金				36,600	36,600
減価償却費				64,152	64,152
管理費計	0	0	0	672,006	672,006
経常費用計	50,815,183	44,111,507	94,926,690	672,006	95,598,696
当期経常増減額	1,174,455	1,174,455	2,348,910	△ 64,152	2,284,758
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,174,455	1,174,455	2,348,910	△ 64,152	2,284,758
一般正味財産期首残高	0	0	0	192,456	192,456
一般正味財産期末残高	1,174,455	1,174,455	2,348,910	128,304	2,477,214
II 指定正味財産増減の部					
受取配当金	51,989,638	45,285,962	97,275,600	0	97,275,600
受取利息	239	239	478	0	478
特定資産評価損益	△ 563,387,850	△ 563,387,850	△ 1,126,775,700	0	△ 1,126,775,700
一般正味財産への振替額	△ 51,989,638	△ 45,285,962	△ 97,275,600	△ 607,854	△ 97,883,454
当期指定正味財産増減額	△ 563,387,611	△ 563,387,611	△ 1,126,775,222	△ 607,854	△ 1,127,383,076
指定正味財産期首残高	3,394,901,300	3,394,901,301	6,789,802,601	9,154,291	6,798,956,892
指定正味財産期末残高	2,831,513,689	2,831,513,690	5,663,027,379	8,546,437	5,671,573,816
III 正味財産期末残高	2,832,688,144	2,832,688,145	5,665,376,289	8,674,741	5,674,051,030

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- ① 有価証券の評価基準及び評価方法
 その他有価証券
 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用している。
- ② 固定資産の減価償却の方法
 無形固定資産 定額法

2 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

勘定科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
【基本財産】				
小計	-	-	-	-
【特定資産】				
普通預金	13,983,792	97,276,078	95,534,544	15,725,326
投資有価証券	6,784,973,100	0	1,126,775,700	5,658,197,400
小計	6,798,956,892	97,276,078	1,222,310,244	5,673,922,726
合計	6,798,956,892	97,276,078	1,222,310,244	5,673,922,726

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

勘定科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
【基本財産】				
小計	-	-	-	-
【特定資産】				
普通預金	15,725,326	(13,376,416)	(2,348,910)	-
投資有価証券	5,658,197,400	(5,658,197,400)	-	-
小計	5,673,922,726	(5,671,573,816)	(2,348,910)	-
合計	5,673,922,726	(5,671,573,816)	(2,348,910)	-

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

什器備品科目の物件	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	320,760	192,456	128,304
合計	320,760	192,456	128,304

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
受取配当金からの振替額	97,275,600
受取寄付金からの振替額	607,854
合計	97,883,454

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載をしているので内容の記載を省略する。

2 引当金の明細

該当なし。

財産目録

平成31年4月30日現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
流動資産合計			0
(固定資産)			
基本財産			0
特定資産			
	現金預金		
	普通預金	八十二銀行 坂城支店	15,725,326
	投資有価証券	竹内製作所 株式 2,702,100株 @2,094円	5,658,197,400
その他固定資産	ソフトウェア	PCA公益法人会計V.12	128,304
固定資産合計			5,674,051,030
資産合計			5,674,051,030
(流動負債)			
流動負債合計			0
(固定負債)			
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産合計			5,674,051,030